
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 467

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

18. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �Fortpres CugÒ Ñ S.A.
Cluj-Napoca................................................................ 1Ð2

19. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la 
Societatea Comercialã �HidrosibÒ Ñ S.A. Sibiu ..... 2Ð3

20. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la 
Societatea Comercialã �I.M.U.M.Ò Ñ S.A. Medgidia 3

21. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �AutotransportÒ Ñ S.A. 
Braºov ........................................................................ 4

22. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind 
instituirea procedurii de administrare specialã 
la Societatea Comercialã �SibacÒ Ñ S.A. 
Sighiºoara .................................................................. 4Ð5

876. Ñ Ordin al ministrului finanþelor publice privind
prospectele de emisiune ale certificatelor de trezo-
rerie cu discont ºi ale obligaþiunilor de stat cu 
dobândã aferente lunii iulie 2002 ............................ 5Ð7

Luni, 1 iulie 2002

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE ªI 
ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã

�Fortpres CugÒ Ñ S.A. Cluj-Napoca

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii,

publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul
de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �Fortpres CugÒ Ñ S.A. Cluj-Napoca,

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã

�Fortpres CugÒ Ñ S.A. Cluj-Napoca, denumitã în continuare
societate comercialã, cu sediul în municipiul Cluj-Napoca, 



Bd. Muncii nr. 18, judeþul Cluj, înmatriculatã la Oficiul
registrului comerþului sub nr. J/12/42/1991, începând cu
data de 10 iunie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum
ºi a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comer-
cialã le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate.

b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-
tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 467/1.VII.20022

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 18 iunie 2002.
Nr. 18.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE ªI 
ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã

�HidrosibÒ Ñ S.A. Sibiu

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �HidrosibÒ Ñ S.A. Sibiu,

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�HidrosibÒ Ñ S.A. Sibiu, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în municipiul Sibiu, str. ªtefan cel
Mare nr. 193, judeþul Sibiu, înmatriculatã la Oficiul
registrului comerþului sub nr. J/32/158/1991, începând cu
data de 17 iunie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a



elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 467/1.VII.2002 3

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 18 iunie 2002.
Nr. 19.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE ªI 
ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã

�I.M.U.M.Ò Ñ S.A. Medgidia

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �I.M.U.M.Ò Ñ S.A. Medgidia,

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�I.M.U.M.Ò Ñ S.A. Medgidia, denumitã în continuare
societate comercialã, cu sediul în localitatea Medgidia,
Str. Independenþei nr. 12, judeþul Constanþa, înmatriculatã
la Oficiul registrului comerþului sub nr. J/13/509/1991,
începând cu data de 17 iunie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în
perioada de privatizate înceteazã la data transferului
dreptului de proprietate asupra acþiunilor în situaþia priva-
tizãrii societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 18 iunie 2002.
Nr. 20.



AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE ªI 
ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã

�AutotransportÒ Ñ S.A. Braºov

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �AutotransportÒ Ñ S.A. Braºov,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 467/1.VII.20024

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�AutotransportÒ Ñ S.A. Braºov, denumitã în continuare soci-
etate comercialã, cu sediul în municipiul Braºov, Str. Lungã
nr. 160, judeþul Braºov, înmatriculatã la Oficiul registrului
comerþului sub nr. J8/64/1991, începând cu data de 17
iunie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 18 iunie 2002.
Nr. 21.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE ªI 
ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã

�SibacÒ Ñ S.A. Sighiºoara

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �SibacÒ Ñ S.A. Sighiºoara, 

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã

�SibacÒ Ñ S.A. Sighiºoara, denumitã în continuare socie-
tate comercialã, cu sediul în municipiul Sighiºoara, 



Str. Târnavei nr. 2, judeþul Mureº, înmatriculatã la Oficiul
registrului comerþului sub nr. J26/105/1991, începând cu
data de 17 iunie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum
ºi a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comer-
cialã le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;

b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-
tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 467/1.VII.2002 5

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 18 iunie 2002.
Nr. 22.

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
privind prospectele de emisiune ale certificatelor de trezorerie cu discont ºi ale obligaþiunilor de

stat cu dobândã aferente lunii iulie 2002

Ministrul finanþelor publice,
în baza Hotãrârii Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor Publice,
având în vedere prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Convenþiei nr. 16.813/19/1998, ale Actului

adiþional nr. 8.013/1 din 23 iunie 2000, încheiate între Ministerul Finanþelor ºi Banca Naþionalã a României, ºi ale
Regulamentului privind operaþiuni cu titluri de stat derulate de cãtre Banca Naþionalã a României în calitatea sa de agent
al statului,

emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã prospectele de emisiune ale certifi-
catelor de trezorerie cu discont ºi ale obligaþiunilor de stat
cu dobândã aferente lunii iulie 2002, prevãzute în anexele
nr. 1 ºi 2 care fac parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Prezentul ordin intrã în vigoare la data
semnãrii acestuia.

Art. 3. Ñ Direcþia generalã a trezoreriei statului va
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 28 iunie 2002.
Nr. 876.



ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

al certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna iulie 2002

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 467/1.VII.20026

Art. 1. Ñ În luna iulie 2002 sunt scadente certificatele de
trezorerie cu discont seriile: G2 04.07.2002, D1 04.07.2002,
G4 11.07.2002, A3 11.07.2002, D6 18.07.2002, G7 18.07.2002,
A6 18.07.2002, A8 25.07.2002, G9 25.07.2002.

În vederea ref inanþãr i i acestora Ministeru l
Finanþelor Publice anunþã, pentru luna iulie 2002, pro-
gramul emisiunilor certificatelor de trezorerie cu dis-
cont, astfel:

Data Data Data Numãrul Valoarea
Seria licitaþiei emisiunii scadenþei de zile emisiiunii

Ñ lei Ñ

G1 03.10.2002 2 iulie 2002 4 iulie 2002 3 octombrie 2002 91 500.000.000.000
G2 02.01.2003 2 iulie 2002 4 iulie 2002 2 ianuarie 2003 182 300.000.000.000
G3 10.07.2003 9 iulie 2002 11 iulie 2002 10 iulie 2003 364 800.000.000.000
G4 16.01.2003 16 iulie 2002 18 iulie 2002 16 ianuarie 2003 182 600.000.000.000
G5 17.07.2003 16 iulie 2002 18 iulie 2002 17 iulie 2003 364 800.000.000.000
G6 24.07.2003 23 iulie 2002 25 iulie 2002 24 iulie 2003 364 600.000.000.000

Ministerul Finanþelor Publice îºi rezervã dreptul ca valo-
rile împrumutate aferente seriei sã fie majorate sau
micºorate pânã la anularea emisiunilor, în funcþie de nece-
sitãþile de finanþare a contului general al trezoreriei statului
ºi de nivelul randamentului înregistrat la data licitaþiei.

Art. 2. Ñ Metoda de vânzare este licitaþia care va avea
loc, pentru fiecare serie de certificate de trezorerie cu dis-
cont, la datele menþionate în tabelul de mai sus, iar adju-
decarea se va face dupã metoda cu preþ multiplu.

Art. 3. Ñ Ofertele de cumpãrare sunt de tip competitiv
ºi vor cuprinde valoarea nominalã, costul total, rata discon-
tului, preþul ºi randamentul.

Se admite defalcarea valorii totale în maximum 5 tranºe
valorice la rate diferite ale randamentului.

Preþul ºi randamentul se vor calcula utilizându-se
urmãtoarele formule:

P = 1 Ñ (d x r)/360
y = r/P,

în care:
P = preþul titlului cu discont exprimat cu 6 zecimale;
d = numãrul de zile pânã la scadenþã;
r = rata discontului;
y = randamentul (rata dobânzii).
Fiecare ofertã va fi de minimum 100.000.000 lei.

Valoarea nominalã individualã a unui certificat de trezo-
rerie cu discont este de 10.000.000 lei.

Nu sunt acceptate ofertele necompetitive.
Art. 4. Ñ Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpãrate de cãtre intermediari autorizaþi sã tranzacþioneze
titluri de stat pe piaþa primarã, care vor depune oferte atât
în cont propriu, cât ºi în contul clienþilor lor, persoane juri-
dice.

Certificatele de trezorerie cu discont menþionate mai sus
nu se adreseazã persoanelor juridice nerezidente în
România.

Art. 5. Ñ Ofertele de cumpãrare se depun la Banca
Naþionalã a României în ziua licitaþiei, pânã la ora 12,00.

Art. 6. Ñ Rezultatul licitaþiei se va stabili în aceeaºi zi
la sediul Bãncii Naþionale a României de cãtre comisia de
licitaþie constituitã în acest scop ºi va fi dat publicitãþii.

Art. 7. Ñ Plata certificatelor de trezorerie cu discont se
va face la data emisiunii, prin debitarea contului
cumpãrãtorului deschis la Banca Naþionalã a României cu
suma reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie
cumpãrate.

Art. 8. Ñ Rãscumpãrarea certificatelor de trezorerie cu
discont se va face la data scadenþei, prin creditarea contu-
lui deþinãtorului cu suma reprezentând valoarea nominalã
totalã a certificatelor de trezorerie cu discont.

Art. 9. Ñ Regimul fiscal al titlurilor de stat prevãzute la
art. 1 este reglementat de legislaþia în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

al obligaþiunilor de stat cu dobândã lansate în luna iulie 2002

Art. 1. Ñ În vederea finanþãrii ºi refinanþãrii datoriei

publice interne, Ministerul Finanþelor Publice anunþã, pentru

luna iulie 2002, programul emisiunilor obligaþiunilor de stat

cu dobândã, astfel:



Data Data Data Numãrul Valoarea
Seria licitaþiei emisiunii scadenþei de zile emisiunii

Ñ lei Ñ

SERIA O.S. 2 iulie 2002 4 iulie 2002 4 iulie 2004 731 300.000.000.000
04.07.2004
SERIA O.S. 9 iulie 2002 11 iulie 2002 11 iulie 2004 731 300.000.000.000
11.07.2004
SERIA O.S. 23 iulie 2002 25 iulie 2002 25 iulie 2004 731 400.000.000.000
25.07.2004

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 467/1.VII.2002 7

Ministerul Finanþelor Publice îºi rezervã dreptul ca valoa-
rea împrumutatã aferentã seriei sã fie mãritã sau micºoratã
pânã la anularea emisiunii, în funcþie de necesitãþile de
finanþare a contului general al trezoreriei statului ºi de nive-
lul dobânzii (randamentului) înregistrate la data licitaþiei.

Art. 2. Ñ Metoda de vânzare este licitaþia care va avea
loc la datele menþionate în tabelul de mai sus, iar adjude-
carea se va face dupã metoda cu preþ uniform.

Art. 3. Ñ Ofertele de cumpãrare sunt de tip competitiv
ºi vor cuprinde valoarea nominalã totalã ºi individualã, rata
dobânzii (randamentul), numãrul de titluri de stat.

Se admite defalcarea valorii totale în maximum 5 tranºe
valorice la rate diferite ale dobânzii (randamentului).

Dobânzile se vor calcula ºi plãti anual la datele 4 iulie
2003, 11 iulie 2003, 25 iulie 2003 ºi, respectiv, 4 iulie
2004, 11 iulie 2004 ºi 25 iulie 2004, conform urmãtoarei
formule:

Z
D = d x v x ,

365/366

în care:
D = dobânda;
v = valoarea nominalã totalã;
z = numãrul de zile pentru care se calculeazã dobânda;
d = rata dobânzii (randamentul).
Fiecare ofertã va fi de minimum 100.000.000 lei.
Valoarea nominalã individualã a unei obligaþiuni de stat

cu dobândã este de 10.000.000 lei.
Nu sunt acceptate ofertele necompetitive.
Art. 4. Ñ Obligaþiunile de stat cu dobândã pot fi

cumpãrate de cãtre intermediari autorizaþi sã tranzacþioneze

titluri de stat pe piaþa primarã ºi secundarã, care vor

depune oferte atât în cont propriu, cât ºi în contul clienþilor

lor, persoane juridice.

Obligaþiunile de stat cu dobândã menþionate mai sus nu

se adreseazã persoanelor juridice nerezidente în România.

Art. 5. Ñ Ofertele de cumpãrare se depun la Banca

Naþionalã a României în ziua licitaþiei, pânã la ora 12,00.

Art. 6. Ñ Rezultatul licitaþiei se va stabili în aceeaºi zi

la sediul Bãncii Naþionale a României de cãtre comisia de

licitaþie constituitã în acest scop ºi va fi dat publicitãþii.

Art. 7. Ñ Plata obligaþiunilor de stat cu dobândã se va

face la data emisiunii, prin debitarea contului cumpãrãtorului

deschis la Banca Naþionalã a României cu suma repre-

zentând valoarea nominalã totalã a obligaþiunilor de stat cu

dobândã.

Art. 8. Ñ Rãscumpãrarea obligaþiunilor de stat cu

dobândã se va face la data scadenþei, prin creditarea con-

tului deþinãtorului cu suma reprezentând valoarea nominalã

totalã a acestora plus dobânda aferentã. În situaþia în care

datele de platã a cuponului sau data scadenþei sunt zile

nelucrãtoare, plãþile se vor face în ziua lucrãtoare imediat

urmãtoare, fãrã obligarea la dobânzi moratorii.

Art. 9. Ñ Regimul fiscal al titlurilor de stat prevãzute la

art. 1 este reglementat de legislaþia în vigoare.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 467/1.VII.2002 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453Ñ4495


